
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Лесокамская основная общеобразовательная школа» 

МБОУ «Лесокамочка» 

ПРИКАЗ 

от 16.06.2023 г. 

 

«Об организации питания» 

 

№ 229 

 В целях формирования единых подходов к контролю организации питания 

обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций (далее образовательные 

организации), повышения качества питания, формирования у детей и подростков навыков 

здорового питания, предупреждения возникновения и распространения массовых кишечных 

инфекционных заболеваний, а также в связи с исполнением Послания Президента 

Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 15 январь 2020 

года по реализации мероприятий по организации бесплатного горячего питания 

обучающимся получающих начальное общее образование в образовательных организациях, 

Федерального закона от 29 декабря 2012г. №2 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Федерального закона от 01 марта 2020г. №2 47-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон «О качестве и безопасности пищевых продуктов» и статью 37 

Федерального закона от 29 декабря 2012г. №2 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», в соответствии с приказом Министерства образования и науки Пермского края 

от 14 августа 2020 года №2 26-01-06-238 «О повышении эффективности системы контроля 

качества предоставления питания обучающимся общеобразовательных организаций, 

организаций профессионального образования Пермского края», на основании приказа 

Управления образования Гайнского МО ПК №89 от31.08.2020г. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Продолжить организацию бесплатного горячего питания обучающимся 1-4 классов не 

реже одного раза в день, а в меню должны быть и горячее блюдо, и горячий напиток с 

1 сентября 2023 года. 

2. Исаевой И.Г. ежеквартально размещать в единой информационно-аналитической 

системе «Мониторинг» http://edustar.iro.perm.ru информацию по охвату горячим 

питанием обучающихся (в том числе бесплатным горячим питанием обучающихся 1-4 

классов) в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, по форме 

согласно приложению 1 к настоящему Приказу. 

3. Организовать питание обучающихся в соответствии с требованиями следующих 

нормативных правовых актов:  

Санитарно-эпидемиологические правила и нормы СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания  населения», 

утвержденные постановлением Главного государственного санитарного  врача РФ от 

27.10.2020 № 32  (далее - СанПиН 2.3/2.4.3590-20); 

«МР 2.4.0179-20. 2.4. Гигиена детей и подростков. Рекомендации по организации  питания 

обучающихся общеобразовательных организаций. Методические  рекомендации», 

утвержденными Главным государственным санитарным врачом РФ  18.05.2020) (далее - МР 

2.4.0179-20);  

http://edustar.iro.perm.ru/
consultantplus://offline/ref=4787ED8DC40DC650D5A69FBAD13D936C7C0EAA4DA18C3106C00B262BA20F2353D49A61EBCEB300m2IAG


4. Использовать в работе при организации питания обучающихся: 

- Методические рекомендации по организации и контролю за качеством предоставления 

горячего здорового питания обучающимся  муниципальных общеобразовательных 

организаций, расположенных на территории  Пермского края, государственных 

образовательных организаций, находящихся в  ведении Министерства образования и науки 

Пермского края 

- типовые технические задания и типовые контракты на оказание услуг по организации 

питания в образовательных учреждениях, размещенные в региональной  информационной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения  государственных нужд 

Пермского края»; 

5. Классным руководителям организовать проведение информационно-

просветительской работы по формированию культуры здорового питания с учетом 

возрастных и индивидуальных особенностей обучающихся. 

6. Классным руководителям учитывать представляемые по инициативе родителей 

(законных представителей) сведения о состоянии здоровья ребенка, в том числе об 

установлении, изменении, уточнении и (или) о снятии диагноза заболевания либо об 

изменении иных сведений о состоянии его здоровья с целью корректировка меню в 

индивидуальном порядке с учетом рекомендаций медицинских работников. 

7. Классным руководителям осуществлять регулярный контроль за организацией 

питания обучающихся в соответствии с примерной программой производственного 

контроля за качеством продуктов питания и услуги по организации питания 

обучающихся в образовательных учреждениях, согласно приложению 2 к настоящему 

приказу. 

8. Администрации школы инициировать  проведение проверок организации питания 

обучающихся среди родительской общественности. При проведении проверок 

рекомендовать использовать примерную программу контроля за организацией 

питания в образовательных учреждениях с участием родительской общественности. 

9. Исаевой И.Г. направлять в Гайнское управление образования информацию о 

проводимых мероприятиях по контролю организации питания обучающихся и по 

качеству предоставления питания в образовательном учреждении 2 раза в год до 20 

января, до 10 июня текущего года. 

10. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

И.О. Директора школы:            

 

            

  И.И. Кузнецова 

 

С приказом ознакомлены: 

Исаева И.Г. 

Гилева Г.А. 

Чугайнова С.Г. 

Базуева В.Н. 

Римша Л.Р. 

Мышкин М.В. 

Антусева Н.М. 

Пономарева А.Р. 

Якимова Н.И. 

Федурина А.С. 

Анфалова Е.А. 

Харина Т.В. 

Тиунов А.М. 

Жернов П.Е. 

Балуева М.А 

Осипова Т.А. 

Мышкина Е.Б. 

Станкевич С.М. 

Тиунова И.М. 

Надымова Л.А. 

 


